
Comune
di
Bisceglie
Provincia di Barletta - Andria - Trani

ATTO MONOCRATICO (COPIA) *00024* del 11/09/2017

ridefinizione ed assegnazione incarichi
dirigenziali

Firmatario Vice Sindaco
F.to FATA AVV. VITTORIO

Referente Ufficio del V.Sindaco
FATA AVV. VITTORIO

Nr. Reg. ALBO PRETORIO *02528/2017*
Periodo affissione 15/09/2017   30/09/2017

ATTO MONOCRATICO (COPIA) nr. *00024/2017* - Pag. 1/5



 

 

IL VICE SINDACO 

 

Premesso 

- che in data 06.09.2017 il consiglio comunale ha pronunciato la decadenza dalla carica di 

Sindaco dell’Avv. Francesco Carlo Spina, sicchè, a mente dell’articolo 53, comma 1, del t.u. 

267/00, sino alle nuove elezioni le funzioni del Sindaco sono svolte dal vice sindaco con i 

contenuti esplicitati nei pareri espressi dal Consiglio di Stato in data 21/02/1996 ed in data 

14/06/2001, nonché dal Ministero degli Interni 

 

Richiamati: 

- La deliberazione della giunta comunale n. 158 del 17.06.2016 avente ad oggetto la 

ridefinizione della macrostruttura del Comune di Bisceglie 

- Gli  atti monocratici sindacali n.5 in data 26.01.2015,  n.1 del 02.02.2016, n.7 del 

20.06.2016 , n.9 del 15.07.2016, n.10 del 27.07.2016, n.14 del 24.11.2016,  n.13 del 

22.05.2017, n15 e n.16 del 20.06.2017, con i quali sono stati assegnati e definiti gli incarichi 

dirigenziali presso l’ente, compresi quelli al segretario generale . 

- Gli ulteriori provvedimenti con i quali sono stati conferiti specifici incarichi e ruoli al 

segretario generale ed al personale dirigente dell’ente. 

 

Tenuto conto che: 

- è in corso il procedimento di rinnovo sino al 31.10.2017 della convenzione in essere con 

l’Unione dei Comuni ARO BT\2 per effetto della quale era stato distaccato presso questo 

ente, a tempo parziale, l’ing. Dibari Antonio cui era stato conferito incarico dirigenziale 

specifico per il servizio ciclo integrato dei rifiuti;  

- il dott. Alessandro Attolico è stato incaricato della direzione dell’ufficio unico di piano per 

la gestione associata dei servizi socio-assistenziali tra i Comuni di Bisceglie e Trani. 

 

Ritenuto che, nelle more di una rivisitazione complessiva della macrostruttura dell’ente e dell’area 

della dirigenza,  si palesi opportuna una conferma degli incarichi dirigenziali in atto, come da atti 

monocratici innanzi richiamati. 

 

Visti gli articoli 50 , 107 e 109  del t.u. 267/00 

 

Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi 

 

DISPONE 

1. La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di confermare,  ai sensi degli articoli 109 e 110 del t.u. 267/00, gli incarichi relativi all’area 

dirigenziale del Comune di Bisceglie, coma da atti monocratici sindacali n.5 in data 

26.01.2015,  n.1 del 02.02.2016, n.7 del 20.06.2016 , n.9 del 15.07.2016, n.10 del 

27.07.2016, n.14 del 24.11.2016,  n.13 del 22.05.2017, n15 e n.16 del 20.06.2017. 

3. Di affidare ai medesimi dirigenti il complesso delle risorse umane, strumentali e finanziarie 

associate ai rispettivi centri di responsabilità,  impegnandoli nel perseguimento degli 

obiettivi gestionali che individuati dal PEG\PIANO DELLE PERFORMANCE 2017/2019, 

in raccordo con gli obiettivi strategici declinati dalle linee programmatiche di mandato e dal 

documento unico di programmazione 

4. Di precisare che la validità degli incarichi in argomento si riterrà estesa sino a rinnovo degli 

organi istituzionali, fatta salva ogni più ampia facoltà di rimodulazione e ridistribuzione 

degli incarichi e dei connessi obiettivi gestionali, in ragione dei programmi e delle scelte 

ATTO MONOCRATICO (COPIA) nr. *00024/2017* - Pag. 2/5



 

 

IL VICE SINDACO 

 

Premesso 

- che in data 06.09.2017 il consiglio comunale ha pronunciato la decadenza dalla carica di 

Sindaco dell’Avv. Francesco Carlo Spina, sicchè, a mente dell’articolo 53, comma 1, del t.u. 

267/00, sino alle nuove elezioni le funzioni del Sindaco sono svolte dal vice sindaco con i 

contenuti esplicitati nei pareri espressi dal Consiglio di Stato in data 21/02/1996 ed in data 

14/06/2001, nonché dal Ministero degli Interni 

 

Richiamati: 

- La deliberazione della giunta comunale n. 158 del 17.06.2016 avente ad oggetto la 

ridefinizione della macrostruttura del Comune di Bisceglie 

- Gli  atti monocratici sindacali n.5 in data 26.01.2015,  n.1 del 02.02.2016, n.7 del 

20.06.2016 , n.9 del 15.07.2016, n.10 del 27.07.2016, n.14 del 24.11.2016,  n.13 del 

22.05.2017, n15 e n.16 del 20.06.2017, con i quali sono stati assegnati e definiti gli incarichi 

dirigenziali presso l’ente, compresi quelli al segretario generale . 

- Gli ulteriori provvedimenti con i quali sono stati conferiti specifici incarichi e ruoli al 

segretario generale ed al personale dirigente dell’ente. 

 

Tenuto conto che: 

- è in corso il procedimento di rinnovo sino al 31.10.2017 della convenzione in essere con 

l’Unione dei Comuni ARO BT\2 per effetto della quale era stato distaccato presso questo 

ente, a tempo parziale, l’ing. Dibari Antonio cui era stato conferito incarico dirigenziale 

specifico per il servizio ciclo integrato dei rifiuti;  

- il dott. Alessandro Attolico è stato incaricato della direzione dell’ufficio unico di piano per 

la gestione associata dei servizi socio-assistenziali tra i Comuni di Bisceglie e Trani. 

 

Ritenuto che, nelle more di una rivisitazione complessiva della macrostruttura dell’ente e dell’area 

della dirigenza,  si palesi opportuna una conferma degli incarichi dirigenziali in atto, come da atti 

monocratici innanzi richiamati. 

 

Visti gli articoli 50 , 107 e 109  del t.u. 267/00 

 

Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi 

 

DISPONE 

1. La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di confermare,  ai sensi degli articoli 109 e 110 del t.u. 267/00, gli incarichi relativi all’area 

dirigenziale del Comune di Bisceglie, coma da atti monocratici sindacali n.5 in data 

26.01.2015,  n.1 del 02.02.2016, n.7 del 20.06.2016 , n.9 del 15.07.2016, n.10 del 

27.07.2016, n.14 del 24.11.2016,  n.13 del 22.05.2017, n15 e n.16 del 20.06.2017. 

3. Di affidare ai medesimi dirigenti il complesso delle risorse umane, strumentali e finanziarie 

associate ai rispettivi centri di responsabilità,  impegnandoli nel perseguimento degli 

obiettivi gestionali che individuati dal PEG\PIANO DELLE PERFORMANCE 2017/2019, 

in raccordo con gli obiettivi strategici declinati dalle linee programmatiche di mandato e dal 

documento unico di programmazione 

4. Di precisare che la validità degli incarichi in argomento si riterrà estesa sino a rinnovo degli 

organi istituzionali, fatta salva ogni più ampia facoltà di rimodulazione e ridistribuzione 

degli incarichi e dei connessi obiettivi gestionali, in ragione dei programmi e delle scelte 

dell’ente, ovvero di revoca in funzione dei risultati conseguiti, con le modalità di legge, 

contratto e regolamento.  

5. Di confermare\assegnare in capo al segretario generale le competenze gestionali e le 

funzioni dirigenziali connesse all’esercizio del ruolo di: 

 Responsabile per la prevenzione della corruzione e responsabile per la trasparenza. 

 Responsabile del ciclo di gestione della performance. 

 Coordinatore del il sistema integrato dei controlli interni e responsabile di quello 

successivo di regolarità amministrativa 

 Presidente della delegazione di parte pubblica per il sistema di relazioni sindacali per il 

personale di comparto e per quello dirigenziale 

 Titolare del potere sostitutivo per i casi di inerzia e\o ritardo nella conclusione dei 

procedimenti amministrativi 

 Referente per il mantenimento dell’ufficio del giudice di pace di Bisceglie 

 Referente per l’Indice delle Pubbliche Amministrazioni 

 

6. Di confermare\assegnare al medesimo segretario generale, in via temporanea e per il tempo 

strettamente necessario alla copertura dei posti dirigenziali rimasti vacanti a seguito del 

collocamento a riposto di 2 unità, le funzioni dirigenziali riferite alla ripartizione 

amministrativa ed alla ripartizione servizi alla città, limitatamente ai servizi demografici, 

unitamente agli specifici incarichi relativi a: 

- Responsabile per il sito PERLAPA del Dipartimento per la Funzione Pubblica 

- Responsabile dell’Anagrafe per la stazione appaltante 

- Referente dell’ente per il sito ARAN 

 

7. Di confermare\assegnare in capo al Dott. Angelo Pedone, gli specifici incarichi relativi a: 

- Vice segretario generale 

- Responsabile del servizio finanziario e della sperimentazione del nuovo sistema 

contabile 

- Responsabile per la gestione dei tributi e per il contenzioso tributario, compresa la 

costituzione in giudizio 

- Responsabile per il controllo di gestione e per i controlli interni sugli equilibri di 

bilancio e sulle società partecipate 

- Referente dell’ente per la rilevazione dei costi standards SOSE 

- Referente dell’ente per la fatturazione elettronica 

- Referente dell’ente per la piattaforma certificazione crediti 

- Referente dell’ente per i servizi e le rilevazioni del MEF ed in particolare per quelle 

relative al pareggio di bilancio 

 

8. Di confermare\assegnare in capo all’arch. Giacomo Losapio, gli specifici incarichi relativi a: 

- Referente dell’ente per la rilevazione delle opere incompiute 

 

9. Di confermare\assegnare in capo al Dott. Michele Dell’olio, gli specifici incarichi relativi a: 

- Responsabile del servizio comunale di protezione civile 

 

10. Di confermare\assegnare in capo al dott. Gennaro Sinisi gli specifici incarichi relativi a: 

- Referente per lo SGATE e per le altre prestazioni sociali agevolate 

 

11. Di confermare in capo al dott. Alessandro Attolico gli specifici incarichi relativi a: 

- Responsabile per l’attuazione del piano straordinario di razionalizzazione delle 

partecipazioni societarie 

 

ATTO MONOCRATICO (COPIA) nr. *00024/2017* - Pag. 3/5



dell’ente, ovvero di revoca in funzione dei risultati conseguiti, con le modalità di legge, 

contratto e regolamento.  

5. Di confermare\assegnare in capo al segretario generale le competenze gestionali e le 

funzioni dirigenziali connesse all’esercizio del ruolo di: 

 Responsabile per la prevenzione della corruzione e responsabile per la trasparenza. 

 Responsabile del ciclo di gestione della performance. 

 Coordinatore del il sistema integrato dei controlli interni e responsabile di quello 

successivo di regolarità amministrativa 

 Presidente della delegazione di parte pubblica per il sistema di relazioni sindacali per il 

personale di comparto e per quello dirigenziale 

 Titolare del potere sostitutivo per i casi di inerzia e\o ritardo nella conclusione dei 

procedimenti amministrativi 

 Referente per il mantenimento dell’ufficio del giudice di pace di Bisceglie 

 Referente per l’Indice delle Pubbliche Amministrazioni 

 

6. Di confermare\assegnare al medesimo segretario generale, in via temporanea e per il tempo 

strettamente necessario alla copertura dei posti dirigenziali rimasti vacanti a seguito del 

collocamento a riposto di 2 unità, le funzioni dirigenziali riferite alla ripartizione 

amministrativa ed alla ripartizione servizi alla città, limitatamente ai servizi demografici, 

unitamente agli specifici incarichi relativi a: 

- Responsabile per il sito PERLAPA del Dipartimento per la Funzione Pubblica 

- Responsabile dell’Anagrafe per la stazione appaltante 

- Referente dell’ente per il sito ARAN 

 

7. Di confermare\assegnare in capo al Dott. Angelo Pedone, gli specifici incarichi relativi a: 

- Vice segretario generale 

- Responsabile del servizio finanziario e della sperimentazione del nuovo sistema 

contabile 

- Responsabile per la gestione dei tributi e per il contenzioso tributario, compresa la 

costituzione in giudizio 

- Responsabile per il controllo di gestione e per i controlli interni sugli equilibri di 

bilancio e sulle società partecipate 

- Referente dell’ente per la rilevazione dei costi standards SOSE 

- Referente dell’ente per la fatturazione elettronica 

- Referente dell’ente per la piattaforma certificazione crediti 

- Referente dell’ente per i servizi e le rilevazioni del MEF ed in particolare per quelle 

relative al pareggio di bilancio 

 

8. Di confermare\assegnare in capo all’arch. Giacomo Losapio, gli specifici incarichi relativi a: 

- Referente dell’ente per la rilevazione delle opere incompiute 

 

9. Di confermare\assegnare in capo al Dott. Michele Dell’olio, gli specifici incarichi relativi a: 

- Responsabile del servizio comunale di protezione civile 

 

10. Di confermare\assegnare in capo al dott. Gennaro Sinisi gli specifici incarichi relativi a: 

- Referente per lo SGATE e per le altre prestazioni sociali agevolate 

 

11. Di confermare in capo al dott. Alessandro Attolico gli specifici incarichi relativi a: 

- Responsabile per l’attuazione del piano straordinario di razionalizzazione delle 

partecipazioni societarie 

 

12. Di confermare i valori delle indennità di posizione in godimento ai dirigenti ed  al segretario 

generale, fatte salve eventuali successive variazioni in funzione di una ripesatura 

complessiva degli incarichi come innanzi declinati 

 

13. il presente atto sarà: 

- notificato al segretario generale ai dirigenti dell’ente 

- comunicato ai componenti la Giunta Comunale, al Presidente del Consiglio 

Comunale, al Collegio dei Revisori dei Conti, al Nucleo di Valutazione  

- pubblicato all’albo pretorio comunale e nella sezione Amministrazione Trasparente. 

 

14. Il presente provvedimento sostituisce ogni altro pregresso con esso non compatibile 

 

 

ATTO MONOCRATICO (COPIA) nr. *00024/2017* - Pag. 4/5



12. Di confermare i valori delle indennità di posizione in godimento ai dirigenti ed  al segretario 

generale, fatte salve eventuali successive variazioni in funzione di una ripesatura 

complessiva degli incarichi come innanzi declinati 

 

13. il presente atto sarà: 

- notificato al segretario generale ai dirigenti dell’ente 

- comunicato ai componenti la Giunta Comunale, al Presidente del Consiglio 

Comunale, al Collegio dei Revisori dei Conti, al Nucleo di Valutazione  

- pubblicato all’albo pretorio comunale e nella sezione Amministrazione Trasparente. 

 

14. Il presente provvedimento sostituisce ogni altro pregresso con esso non compatibile 

 

 

NR. ATTO MONOCR. SINDACALE *00024* del 11/09/2017
Nr. Reg. ALBO PRETORIO *02528/2017*
Periodo affissione 15/09/2017   30/09/2017

11/09/2017 Vice Sindaco
F.to FATA AVV. VITTORIO

06/02/2020 Per COPIA CONFORME all'originale

ATTO MONOCRATICO (COPIA) nr. *00024/2017* - Pag. 5/5


